bilissime concludimus. 2.) *Anima nostra ante corpus humatum non existit* (*SS. praece.*) ergo cum corpore; sed corpus humatum existere vero sensu dici nonquit, nisi cum eius organa actionibus vitae peragendis sufficiunt. 3.) *Cum pars quedam corporis destruatur, ita ut actiones vitales perfeci nonqueant, anima ab illo recedit;* ergo etiam anima ad corpus accedit, cum illo actiones vitales obiri incipiunt. Est enim corpus instrumentum quoddam animae a Conditore datum, ut ipso ad percipienda res sensibiles utatur; huic autem usui; nisi vivum sit, servire nonquit: quare sicut anima illud jam mortuum dimititur; ita nondum vivum acquirent non videtur. Quemadmodum autem verisimillimum est animam nisi cum corpore vivo non conjungi; ita eandem veri speciem habet, eam ante nonexistere; cum enim nec ante mundum corpuscum (*§. 164.*), nec cum illius origine (*§. praece.*) condita sit, debuit esset ea tempore quodam intermedio condita longe a vero recede videtur.

#### DUBIUM QUODDAM SOLVITUR.

Schol. 1. Erit fortasse, qui rationem primoloco allatam non probet, putans sequi, inde animam corpori humano tum primum dari, cum illud jam adulterum est. Sed paritas haec non pertinet: de actionibus corporis vitalibus solum sermo est, qui in motu cordis, et sanguinis, ac humorum circulatione consistunt. Primi hominis corpus integrum ex terrae limo Deus formavit; allorum deinceps corpora ex semine nasci, ac paullatim, et quasi per gradus ad matritatem pervenire voluit; certum autem est corpus ante vero sensu vivere, quam plenam matritatem attingat. Cum igitur procreatio, et conjugatio animae vita solum corporis alligari videatur, nihil refert, sive illud perfecte matrum sit, sive non, si modo vera vivat, quod paucorum dierum intervallo fieri potest. Haec de animae humanae ortu, non, ut promissa exsolvam, de animalium migratione, quam Graciæ *metempsychosis* vocant, pauca dicam.

#### QUID METEMPSYCHOSES?

Schol. 2. Floruit haec opinio a vetustissimis temporibus inter Chaldaeos, et Egypciis, a quibus subinde in totum fere orbem diffusa fuit; extantque hodie etiam cum apud Indos Sinas, et Japones, quin apud omnes fere orientales populos, ut Calmetus scribit (*Dict. script. art. Metempsic.*), ejus reliquias. Verum, quod commentis obvenire necessum est: cum quis pro arbitrio adderet, aut demeret, varia prouersus immuta fuit. Praecipuum tamen in quo plurimi consenserunt, doctrinam caput erat: a morte corporis in aliud continuo migrare, et quidem pro ratione meritorum, vel male factorum in corpus regis, sapientis, divitis, vel plebejii, indociti, pauperis, vel etiam bellarum, cui nempe in priore vita mores similes ferint. Quia ratione homines in hanc sententiam descenderint, docet Mosheimus, cum orationem supra (*§. 163. sch. 1.*) adductam sic porro continuat: *Hinc plana erat, et expedita via ad migrationes, et itineraria mentium. Primum incredibile erat, tot ge-*

nos sceleribus sece Deum contaminasse, qui homines vivissent a nato orbe, quod rieverent, quoque virtutem semper essent. Tanto illis, de quibus loquimur, hoc a ratione remotius videri debebat, quod immensam fere mundo aetatem tribuerunt. Vide Jac. Perizonium (Alqui Egypt c. 2. p. 14.). Itaque definitius, et certum quedam numerum genitorum, qui in Dei maiestatem peccasset, constitueret, et orbem veluti animalium ultra, citroque conveantum communis ratio ipsa flagitabat. Deinde non poterat a se impetrare, ut benignitatem divinam consentaneum duceret, ad infinitum tempus carnis misericordia naturae sue particulas addiceret. Quare rite purgatis mentibus redditum ad Deum patere non poterat non praecipere. Interim perlosque animos de nulla re minus cogitare videbant, quam de purgatione sua; contra vitios immensos nam semper sordes contrahere. Longum igitur illis exilium dererabant, mentesque corpore uno solutam ad alterum confessim obire praecepierant, dum deformatum exiuerent, et maculales eluissem Deo exosz. Quod jam nominatum ad dogmatis hujus patronos attinet, Pythagoras unus omnium nobilissimus illud ex Egypto, ubi ejus natales Heroldius ponit (Euterpe c. 123.), in Italianum transulit, adeoque pertinaciter titulus est, ut assenserent mentes suam primum in Ethalide Mercurii filio, tum in Euphorbo, Hermotimo, aliquis, ut est apud Laertium, fuisse donec cum Pythagorac corpore consociaret (Deit. phil. t. 3. segm. 4. 5.). Magistrum avide secuti sunt discipuli, ac quotquot hinc disciplinae generi se adixerint, ab hac opinione minime dimoveri poterant: inter hos prae reliquis emingerunt Timaeus Loerus, ac Empedocles (Ibid. l. 7. segm. 77.); hic certe similliter ineptivit, cum se olim puerum, puellam, plantam, pisicem fuisse commentus est: ab illo Plato eudem errorem condidit (§. 163. sch. 2.), et in Academiam intulit. Verum id mirum videlicet potest, quomodo haec perulgata inter veteres doctrina de animalium migratione cum alia non minus universa usitata, et omnino opposita de inferorum poenis, et cruciatibus tanto tempore consistere quiverunt: torsit certe ea res viros eruditissimos; arcuum feliciter detecti se sibi Mosheimus videtur (In Cudw. t. 5. s. 3. §. 31. not. 4. §. 7.). Concidit, at, haec tota quæsto, si discernemus tantum observemus, quo veteres animalium rationis compotem, et sensu, itaque praeditum se junerent (vide §. 14. sch. 2.). Animus scilicet, in quo sensus est, qui unus etiam exructari, et gaudio perfundi potest, his philosophis auctoribus ad inferos descendit, ibique aut poenas sustinet, aut voluptrias officitur. Is vero animus, qui ratione valit, in quem proprio nec dolor, nec voluptas cadit, ad umbrarum hanc proficisciit sedem, sed in alios homines, aut bestias pro vario statu suo commigrat, et orbem veluti quedam itinere suo conficit. Perspexerunt hanc rem, non omni licet ex parte, junioris Platonici, Procles

singillatim, et Syrianus, quos Æneas Gazaeus nominat in Theophrasto. Quippe qui apte praeeperunt, animum hominis, qui in tempore post obitum corporis migrat, non esse naturam illum, quae in homine isto sensit quondam: leonem enim, aquilam, aut aliud animal, quod animus ingreditur hominis, propria, et peculiari instructum esse anima sentiente: solum illum animum in quo ratio est, ideo cum animalis bestiarum corporibus jungi, quod sensibus nimis, et cupiditatibus corporis obtinpernasse: idcirco ut pisces illo, in quo Empedocles olim, quod ipse fassus est, existit, duplacet fuisse unum rationalem, et septuentem. Haec tamen, quamquam specieis a Mosheim dicta sint, omnis dubitatio tolli non videtur; nam ut animalum sentientem ad inferos descendere; ita rationalem vel statim, vel post toleratas aliquo tempore poemas ad superos, et beatorum sedes avolare veteres illi tradiderunt. Mihi potius id argumentum est, priscos illos philosophos raro sibi constantes fuisse, multaque quee minime inter se cohaerenter, ratione conclusisse: cuius rel infinita in ipsorum scriptis exempla prostant. Sed jam nemo a me exceptet, ut ineptias has fusiore oratione refellam: exposuisse illas refutasse est. Ne famen nihil dicam: contra animalium migrationem in bestiarum quoque corpora praeter sensum communem, qui in immensum hominem inter, et bestiam discrimen interesse docet, pugnat ea, quae suo loco de brutorum animis, eorumque ab humanis differentia dicentur. Deinde neque migrationem in corpora tantum humana, quod nominat Helmontius cum Rabbini aliquot asserentibus Adae animam in Messiae, utpote Adae secundi, corpus transiitram defendit, admitti cum ratione posse vel inde patet, quod cum in novo corpore anima nostra rursus delicia committere posset, purgationis hujus nullus foret finis: unde circuitio haec infinita evaderet, nec umquam transitus ad veram, constanterque beatitudinem, quam tactio naturae dicitur appetitus, datur. Tandem, quod rei caput est, opinatio haec opponitur orthodoxo dogmati de recipiendo a quovis praemio, vel poena in suo corpore, prout in eo bene, vel male gesserit.

## SECTIO II.

### DE COMMERCIO ANIMAE CUM CORPORE.

#### QUOD SECTIONIS ARGUMENTUM?

CLXVII. Anima mea tametsi corpus non sit, arctissimo tamen cum eo nexu copulatur; neque enim illud, cum labet, deserere potest. Ex hoc porro nexus, qui ab auctiori adorandi Auctori imperio repetendus, mirabile prorsus inter entia toto genere diversa commercium promanat. Atque iunctu sectionis hujus argumentum constituit, in quo deducendo ego ita versabor, ut primum, patcissimis de animae sede, ac phænomenis, quae hoc pertinent, praemisis, in apitissima expli-